« Nous exhortons donc avec toute l'affection dont nous sommes capable, et nous conjurons instamment en Jésus-Christ Notre-Seigneur, les Supérieurs présents et à venir, et nous leur commandons, par tout le pouvoir que nous donne notre ministère, et l'autorité apostolique qui nous a été confiée, d'être attentifs à remplir leurs devoirs en ce Point, et de faire réflexion, qu'il y a quelquefois des choses permises, qui ne conviennent pas, quand surtout on se trouve parmi des Païens et des Idolâtres, à la vue d'une Cour, d'où le bruit de ces pratiques est aussitôt répandu dans toutes les provinces de ce vaste Empire, et est souvent exagéré en haine de la Religion par les Gentils envieux et impies.

« Nous espérons avec d'autant plus de confiance de la piété des Supérieurs, qu'ils se conformeront en cela à nos intentions, qu'il se présente d'autres moyens plus convenables

et plus honnêtes de pourvoir aux besoins des Missions, et d'employer son argent non en des achats palliés, mais en des achats réels et licites d'immeubles, qui rapportent, jusqu'à dix ou douze pour cent chaque année. Que ces Pères se contentent de ce profit, qui n'est pas médiocre, et l'on ne donnera plus d'aussi fréquentes occasions aux Serviteurs de tromper leurs Maîtres, et aux créanciers d'exercer leurs vexations violentes contre leurs débiteurs, ce qui excite des plaintes odieuses [244] qui causent du scandale, et qui apportent un très grand préjudice au Christianisme, c'est à cela que doivent tendre tous nos soins et tous nos travaux. Donné à Pékin, dans le cours de notre sainte Visite Apostolique, le 17<sup>e</sup> jour de mai 1706.

Signé : Charles-Thomas,  
PATRIARCHE D'ANTIOCHE, VISITEUR APOSTOLIQUE.

Et plus bas, André CANDELA,  
CHANCELIER, MISSIONNAIRE APOSTOLIQUE.

«On se contente de joindre une réflexion à un Décret si juste, si sage et si nécessaire pour dissiper la mauvaise odeur que répandaient sur la Religion, des Missionnaires, qui en étaient les destructeurs, autant par leur conduite injuste dans les actions ordinaires de la vie civile, que par des erreurs impies, contre la foi et les premiers principes de la piété chrétienne. Monseigneur de Tournon défend avec toute l'autorité qui lui est donnée, non seulement ces contrats usuraires, qui ont été autrefois en horreur dans les temps mêmes que Rome idolâtre étendait sa puissance sur tout l'univers, mais encore toute convention qui ressent le négoce, le commerce,, si souvent défendus aux ecclésiastiques par les anciens canons, et tout récemment par les Papes dans leurs nouvelles constitutions. Il est certain que si une fois on pouvait assujettir les Jésuites à ce point de discipline si saintement établi, on verrait renaître à la Chine les beaux jours de la primitive Église ; et les Missions cultivées dans cet Empire avec cette sainte unanimité, qui se trouvait parmi les apôtres et les premiers disciples de Jésus-Christ, qui n'ayant jamais eu parmi eux le pernicieux principe du mien et du tien, ont été parfaitement affranchis de la cupidité, source et racine de tous les maux, et par là en état de faire en peu d'années la conquête de l'univers.